УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ХОРОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

с.Хороль

15 января 2010 г.                                                                                         №23

Об утверждении положения о развитии

волонтёрской деятельности молодёжи

в Хорольском муниципальном районе

в рамках реализации приоритетных

социально-экономических задач

           В соответствии с основными направлениями деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2012 года, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года №1663-р Министерством спорта, туризма и молодёжной политики Российской Федерации, а также в соответствии с методическими рекомендациями по развитию добровольческой (волонтёрской) деятельности молодёжи в субъектах Российской Федерации, на основании письма департамент образования и науки Приморского края от 23 сентября 2009 года №5297 "О развитии волонтёрской деятельности молодёжи"

ПРИКАЗЫВАЮ:

          1.Утвердить прилагаемое положение о развитии волонтёрской деятельности молодёжи в Хорольском муниципальном районе.

          2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела по организации работы с детьми и молодёжью А.А.Горееву.

Начальник управления

народного образования                                                              А.А.Абросимова

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления народного образования администрации Хорольского муниципального района

от 15.01.2010 №23

П О Л О Ж Е Н И Е

о волонтёрах и волонтёрской деятельности

в Хорольском муниципальном районе

          Настоящее положение устанавливает основы правового регулирования волонтёрской деятельности, определяет возможные формы её поддержки органами государственной власти и органами местного самоуправления в целях широкого распространения и развития волонтёрской деятельности в с.Хороль и Хорольском муниципальном районе.

          Положение о волонтёрах и волонтёрской деятельности разработано в соответствии с положениями Конституции РФ, Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 07.07.1995 года №135-ФЗ "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях".

          Волонтёр (доброволец) – человек, который добровольно готов потратить свои силы и время на пользу обществу или конкретному человеку. Называют общественными помощниками, внештатными добровольными сотрудниками, ассистент, лидер, посредник.

          Волонтёрская деятельность – это форма социального служения, осуществляемая по свободному волеизъявлению граждан, направленная на бескорыстное оказание социально значимых услуг на местном, национальном или международном уровнях, способствующая личностному росту и развитию выполняющих эту деятельность граждан (добровольцев).

          Волонтёрское движение имеет свою символику и атрибутику.

          Настоящее положение определяет и регламентирует организационно-содержательную основу деятельности волонтёрского движения молодёжи с.Хороль и Хорольского муниципального района.

          Участники дают согласие о реализации идей волонтёрского движения и добровольно принимают участие в мероприятиях движения.

ЦЕЛИ ВОЛОНТЁРСКОГО ДВИЖЕНИЯ:

          -создание условий вовлечения молодёжи с.Хороль и Хорольского муниципального района во Всемирное добровольческое движение, а также активизации и развития волонтёрского движения в сельской местности;

          -вовлечение молодёжи в социально-значимую деятельность;

          -формирование в подростковой и молодёжной среде установки на активную жизненную позицию, навыков социально-ответственного поведения, негативного отношения к употреблению психоактивных веществ, а также пропаганда ценностей здорового образа жизни.

          Лучший способ воспитать человека – не воспитать, а привлечь его к воспитанию других. Лучший способ информировать – привлечь к информированию других.
ЗАДАЧИ ВОЛОНТЁРСКОГО ДВИЖЕНИЯ:

          -создание условий для гражданско-патриотического воспитания, гражданского самосознания;

          -расширение социальной активности и инициативности молодых людей;

          -формирование лидерских качеств у молодёжи;

          -воспитание гуманистической направленности молодого человека;

          -самоутверждение и самоопределение личности в реальной самодеятельно-творческой деятельности;

          -закрепление социальных объектов за волонтёрскими группами;

          -взаимодействие волонтёрских групп с социальными службами города;

          -разработка и реализация эффективных механизмов, форм и методов профилактической работы с различными целевыми группами детей и молодёжи;

          -осуществление обучения участников волонтёрского движения занимающихся профилактикой асоциальных явлений в молодежной среде и реализация информационно-разъяснительной и агитационно-пропагандистской деятельности, направленной на пропаганду здорового образа жизни;

          -организация и проведение социально-значимых мероприятий; проведение молодёжных акций различной направленности, благоустройство города, благотворительные акции и т.п.;

          -взаимодействие с государственными органами и общественными коммерческими организациями, заинтересованными в осуществлении деятельности волонтёрского движения.

          Определяя задачи волонтёров, организации должны ориентироваться на индивидуальные возможности каждого.

          Прежде чем организация займётся поиском волонтёров, стоит подумать, что она может им предложить. Например, это может быть приятная атмосфера, престиж работы в определенной организации или опыт работы по профессии. После того, как организация определила свои нужды, тип необходимого ей человека, как обучать, готовить, поддерживать и поощрять его – можно задуматься о том, как лучше найти подходящую кандидатуру.

УЧАСТНИКИ ВОЛОНТЁРСКОГО ДВИЖЕНИЯ:

           Участниками волонтёрского движения могут быть подростки и молодёжь, добровольно принимающие идеи волонтёрского движения и согласные реализовывать их в своей жизнедеятельности.

          Участники волонтёрского движения могут объединяться в волонтёрские отряды и создавать органы самоуправления (районный совет волонтёров).

          Регистрация в качестве волонтёра осуществляется молодым гражданином самостоятельно в сети Интернет на сайте www.jaba-point.ru/
          По итогам регистрации присваивается личный идентификационный номер, на основании которого выдается "Личная книжка волонтёра".

          Учет молодых граждан, принимающих участие в волонтёрском движении, и выданных им "Личных книжек волонтера" осуществляет управление народного образования администрации Хорольского муниципального района.

УПРАВЛЕНИЕ И СТРУКТУРА ВОЛОНТЁРСКОГО ДВИЖЕНИЯ:

           Руководящим органом управления волонтёрского движения является координационный Совет во главе председателя Совета. В состав Совета входят координаторы, отвечающие за деятельность направлений волонтёров и представители учащейся молодёжи от учебных заведений. Координаторами могут быть представители от учреждения здравоохранения, центра занятости, социальных служб, руководителей общественных организаций, учителей, администраций поселений.
           Полномочия Совета распространяются на:

          -определение стратегии развития волонтёрского движения;

          -утверждение плана работы волонтёрского движения на учебный год;

          -организация и проведение выборов председателя Совета.

          Общее собрание Совета проводится не менее 1 раза в 2 месяца.

          Решения на собрании считаются правомочными при присутствии не менее 50 % общего числа членов волонтёрского движения. В заседании собрания могут принимать участие эксперты в тех или иных вопросах, специалисты социальных учреждений, государственных структур без права голоса.
          Председатель избирается на общем собрании Совета сроком на 1 год. Его полномочия распространяются на:

          -проведение заседаний общего собрания Совета;

          -представление интересов волонтёрского движения перед администрацией Хорольского муниципального района, руководством социальных учреждений, государственных структур;

          -предоставление информации о деятельности волонтёрского движения в СМИ.

МЕТОДЫ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ВОЛОНТЁРОВ:

           -использование полиграфической продукции: объявления, стенды, листовки в местах скопления молодёжи (клубы, школы);

           -использование формы – волонтёры должны иметь свою эмблему и атрибутику: кепки, футболки, галстуки, значки;

           -заметки, отзывы в прессе;

           -лекции;

           -приглашения;

           -индивидуальные беседы;

           -приобщение их к миссии организации.

          Миссия – это значимость решаемых организацией проблем, признаваемых ценностей и определение конкретных задач, стимулирующих деятельность членов организации.

ПРАВА УЧАСТНИКОВ ВОЛОНТЁРСКОГО ДВИЖЕНИЯ

          Волонтёр имеет право:
          -на участие в планировании и реализации профилактической деятельности;

          -осуществлять свою деятельность, исходя из своих устремлений, способностей и потребностей, если она не противоречит законодательству РФ, интересам организации, с которой он сотрудничает;

          -на поддержку своих инициатив и защиту своих прав со стороны Совета волонтёров и участников движения;

          -вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтёрского движения в организации, с которой он сотрудничает;

          -исходя из своих стремлений, способностей, потребностей и возможностей, выбрать направление (направления) волонтёрской деятельности;

          -пройти обучение по выбранному им направлению (направлениям);

          -осуществлять свою деятельность в составе волонтёрской группы;

          -вносить предложения, разрабатывать проекты развития направлений волонтёрского движения; проект передается руководителем волонтерской группы на рассмотрение координационным Советом волонтёрского движения;

          -отказаться от участия в конкретном мероприятии в случае неуверенности в своих возможностях;

          -прекратить свою деятельность, уведомив об этом руководителя волонтёрской группы письменным заявлением.

          Обязанности волонтёра:

          -добросовестно овладеть знаниями, умениями и навыками ведения волонтёрской деятельности по выбранному направлению (направлениям);

          -поддерживать и развивать основные идеи волонтёрского движения;

          -пропагандировать здоровый образ жизни;

          -быть дисциплинированным, строго соблюдать инструкции по охране труда волонтёра и указания руководителя волонтёрской группы;

          -посещать общие, организационные собрания волонтёрской группы;

          -бережно относиться к историческому наследию, окружающей природной среде и животным;

          -иметь собственную устойчивую, отрицательную позицию к употреблению психоактивных веществ, алкоголя, табака и другим негативным явлениям, при необходимости уметь доказывать её значимость.

ПРИНЦИПЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧАСТНИКОВ ВОЛОНТЁРСКОГО ДВИЖЕНИЯ
          1.Законность.

          2.Добровольность.

          3.Осознание участниками волонтёрского движения личностной и социальной значимости своей деятельности.

          4.Непрерывность и систематичность.

          5.Гласность.

          6.Самоуправление.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВОЛОНТЁРСКОГО ДВИЖЕНИЯ УЧАСТНИКОВ

          1.Разработка предложений по формированию приоритетных направлений деятельности волонтёрского движения.

          2.Участие в организации и проведении мероприятий, направленных на профилактику наркомании и других асоциальных явлений, пропаганду здорового образа жизни.
          3.Принятие активного участия в пропаганде антинаркотических идей.

          4.Проведение профилактической работы с детьми и молодёжью "группы риска" (беседы, тренинги, тематические игры, дискуссии, акции, викторины).
          5.Взаимодействие с государственными органами и общественными организациями, осуществляющими деятельность, направленную на профилактику наркомании и других асоциальных явлений, пропаганду здорового образа жизни.

          6.Привлечение новых единомышленников к участию в профилактической работе.

          7.Социальное патронирование детских домов, пожилых людей, центров временного пребывания детей, помощь Центру социального обслуживания населения.

          8.Благоустройство и озеленение дворов, парков, улиц села и территории района.

          9.Проведение экологических маршей, уборка мусора и загрязнений на территории района.

          10.Шефство над историческими памятниками, привлечение внимания людей к исторической ценности. Проведение поисково-исследовательских работ в изучении истории района.

          11.Информирование населения, в том числе через СМИ, о деятельности волонтёрского движения.